
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 2503

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11214 del 10/10/2018

OGGETTO: SPESE DI FUNZIONAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ 
DELL'UFFICIO NAZIONALE DEL SERVIZIO CIVILE E PER LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI - 
MISSIONI DEL PERSONALE". IMPEGNO DI SPESA. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• La L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giun

ta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le re
sponsabilità del Dirigente con funzione di Dirigente Generale;

• La D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in vi
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/1993 e ss.mm ed  
ii”;

• Il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo  
da quella della gestione”, come modificato con successivo D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 e ss.mm. 
ii.”;

• La D.G.R. n. 394 del 3/06/2008 recante “Legge regionale 7 agosto 2002, n. 31, art. 6. Atto di indiriz
zo al Dirigente generale del Dipartimento n. 7 “Organizzazione e Personale”;

• La  D.G.R.  n.  541  del  16/12/2015,  come  modificata  con  successiva  Deliberazione  n.  51  del 
02/03/2016 con la quale è stato approvato il nuovo organigramma amministrativo della Giunta Regio
nale, il Regolamento e la relativa Struttura organizzativa e definito lo schema di articolazione dei Set
tori in Uffici operativi;

• La D.G.R. n. 271 del 12/07/2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale ap
provata con D.G.R. n. 541/2015 Determinazione dell’entrata in vigore”;

• La D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 con la quale è stato scorporato il Dipartimento "Sviluppo Economi
co, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali" in due Dipartimenti corrispondenti alle due aree funzionali  
preesistenti ovvero "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e "Sviluppo Economico  Attività Produt
tive", individuando quale Dirigente Generale reggente di entrambi i Dipartimenti, il Dott. Fortunato  
Varone;

• Il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018, con il quale è stato nominato il Dott. Fortunato Varone quale Dirigen
te Generale reggente dei due Dipartimenti "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e "Sviluppo Eco
nomico  Attività Produttive";

• Il D.D.G. n. 8968 del 8/08/2017 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del Set
tore n. 7 “Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, servizio civile e immi
grazione” alla Dr.ssa Edith Macrì;

VISTI, altresì:
• La Legge n. 64 del 6/03/2001 recante: “Istituzione del Servizio Civile Nazionale” e ss.mm.ii.;
• Il D.lgs. n. 77 del 5/04/2002 “Disciplina del Servizio civile nazionale a norma dell’articolo 2 della leg

ge 6 marzo 2001, n. 64” e ss.mm.ii., che, nel prevedere, a decorrere dal 1° gennaio 2006, la parteci
pazione delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e Bolzano nella gestione del servizio civi
le nazionale, ha stabilito, all’articolo 6, comma 6, la ripartizione delle competenze in materia di moni
toraggio, controllo e verifica dell’attuazione dei progetti;

• La D.G.R. n. 185 del 20/03/2006 con la quale è stato istituito, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.lgs.  
n. 77 del 05/04/2002, l’Albo regionale della Calabria degli enti e delle organizzazioni di servizio Civile 
ed è stata delegata al Dirigente del Settore Politiche Sociali la competenza alla gestione dell’albo 
medesimo e l’organizzazione delle procedure di valutazione delle richieste di accreditamento, non
ché l’adozione dei provvedimenti relativi alle iscrizioni;

• La Legge n. 106 del 06/06/2016 “Delega al Governo per la riforma del Terzo Settore, dell'impresa so
ciale e per la disciplina del servizio civile universale”;

• Il D.lgs. n. 40 del 6/03/2017 “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma dell’art. 8  
della legge n. 106 del 6/06/2016”;

• Il D.lgs. n. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore”; 
• Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 maggio 2016 che approva il “Prontua

rio contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di ser
vizio civile nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione e la valutazio
ne degli stessi”;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• La Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale del 20 giugno 2017 “Atti
vità di controllo su enti e progetti di servizio civile nazionale”;

• La Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale del 3 agosto 2017 recan
te: “Albo degli enti servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”;

PREMESSO che
• L’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile ha emanato l’Avviso pubblico del 6/09/2016 per la presenta

zione di progetti da parte di Enti regolarmente iscritti all’Albo Nazionale e agli Albi Regionali e delle 
Province Autonome, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria in data 09/09/2016, con 
scadenza al 19/10/2016;

• La Regione Calabria con decreto dirigenziale n. 5457 del 24/05/2017 ha approvato la graduatoria de
finitiva dei progetti per l’anno 2017, ammettendone a finanziamento n. 256, fino alla concorrenza di 
n. 1477 volontari;

• che in relazione ai progetti di servizio civile alla Regione Calabria, oltre alla selezione degli stessi,  
competono le attività di controllo e verifica della sussistenza degli elementi essenziali per la corretta 
gestione dei progetti approvati;

• allo stato attuale risultano, inoltre, iscritti all’Albo regionale del servizio civile n. 512 enti nei cui con
fronti vigono gli obblighi di controllo e verifica sulla permanenza dei requisiti di accreditamento;

ATTESO che:
• L’art. 20 e l’art. 22 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, istitutivo del servizio civile universale,  

entrato in vigore il 18 aprile u.s., prevedono, rispettivamente, il controllo sulla gestione delle attività 
svolte dagli enti del servizio civile universale e le verifiche ispettive sulle attività svolte dai medesimi. 
Tuttavia, l’art. 26 del citato decreto prevede che “ fino all’approvazione del primo piano triennale, il  
servizio civile universale si attua, in via transitoria, con le modalità previste dalla vigente normativa in 
materia di servizio civile nazionale”. Pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del decreto legislativo n.  
77/2002, il  Dipartimento, le Regioni e le Province autonome, ciascuno nell’ambito delle rispettive 
competenze, continuano ad essere tenuti ad effettuare il controllo e le verifiche sull’attuazione dei 
singoli progetti di servizio civile nazionale sulla base delle disposizioni del D.M. 6 maggio 2015. 

• La Presidenza del Consiglio dei Ministri  Dipartimento Della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale 
 ha adottato in data 22/11/2017 il “Prontuario contenente le disposizioni per lo svolgimento delle fun
zioni di controllo e verifica sull’attuazione dei progetti di servizio civile nazionale. Doveri degli enti di  
servizio civile e infrazioni punibili con le sanzioni amministrative previste dall’art. 3 bis della legge 6  
marzo 2001, n. 64”

• In virtù del richiamato Prontuario, il Dipartimento e le Regioni e Province Autonome accertano, se
condo le rispettive competenze, il rispetto da parte degli enti accreditati dei requisiti previsti dalle nor
me vigenti in materia per la realizzazione dei progetti, la conformità alle attività e agli obiettivi indicati 
negli stessi, nonché il corretto impiego dei volontari anche tramite verifiche effettuate dal proprio per
sonale presso le sedi di attuazione dei progetti di servizio civile nazionale;

PRESO ATTO che, pertanto, alla Regione Calabria, secondo le prescrizioni contenute nel citato Pron
tuario ministeriale, compete tuttora il controllo ed il monitoraggio dei progetti di servizio civile nazionale 
finanziati dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, presso la Presidenza del Con
siglio dei Ministri; nonché il controllo sulla permanenza dei requisiti in capo ai n. 512 enti iscritti all’Albo 
regionale per un totale complessivo di 1.386 sedi accreditate;

RITENUTO che:
• Al fine di procedere alle attività di controllo sugli Enti e i progetti di Servizio Civile Nazionale, così 

come disposto dalle disposizioni impartite dalla competente Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale  vi è la necessità di impegnare l’importo 
pari ad Euro 10.000,00 al fine di  far fronte, con atti di liquidazione successivi, al rimborso delle spe
se di missione del personale regionale impiegato nelle attività di verifica previste dalle succitate pre
scrizioni ministeriali;

• Alla luce delle suddette osservazioni, occorre pertanto procedere all'impegno della complessiva som
ma di Euro 10.000,00, da imputare su apposito capitolo di spesa U7101010502;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO che:
• Con D.G.R. n. 288 del 13/07/2018 è stata iscritta la somma pari ad € 10.000,00 sul Capitolo in Uscita 

"U7101010502: Spese di funzionamento per lo svolgimento delle attività del Servizio Civile e per la  
valutazione dei progetti  Missioni del personale”;

•   La proposta di impegno previsto da assumere, risulta pari ad Euro 10.000,00, generato telematica
mente e parte integrante del presente atto;

ACCERTATO che:
• Ai sensi dell’art. 4 della L. R. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente decreto, pari ad € 

10.000,00 trova la necessaria copertura finanziaria sul capitolo n. U7101010502 del Bilancio Regio
nale 2018;

•   Si sono realizzate le condizioni previste dall'art.43 della L.R. nr. 8/2002 per l'impegno della spesa;

PRESO  ATTO  della  disponibilità  finanziaria  complessiva  di  €  10.000,00  sul  capitolo  di  spesa 
U7101010502 del Bilancio 2018, da impegnare per le spese di funzionamento per lo svolgimento delle 
attività del Servizio Civile e per la valutazione dei progetti  Missioni del personale”;

DATO ATTO che la somma impegnata sarà liquidata nel corso dell'esercizio finanziario corrente;

ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assun
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

VISTI:
• La Legge n. 241 del 07/08/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal 
D.lgs. n. 127 del 30/06/2016, dal D.lgs. n. 222 del 25/11/2016 e dal D.lgs. n. 104 del 16/06/2017;

• Il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Testo unico sulla documentazione amministrativa”;
• Il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001  “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTI, altresì:
• La L.R. n.8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;

• Il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 del 
la legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• La L.R. n. 54 del 22.12.2017 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e proce
durale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018)”;

• La L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;  
• La L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

20182020”; 

SU proposta del funzionario responsabile formulata alla luce dell’istruttoria compiuta, che ne ha riscon
trato la regolarità tecnicoamministrativa;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI IMPEGNARE, l’importo complessivo di € 10.000,00 come rimborso spese per trasferte del personale 
del settore, impiegato in attività di verifica e controllo del Servizio Civile, nel corso dell’anno 2018, sul ca
pitolo U7101010502 che presenta la necessaria disponibilità;

DI IMPUTARE la spesa di € 10.000,00 sul capitolo U7101010502 “Spese di funzionamento per lo svolgi
mento delle attività del Servizio Civile e per la valutazione dei progetti  Missioni del personale” , giusta 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



proposta di  impegno n. 7884/2018 del 04/09/2018 generata telematicamente ed allegata al  presente 
atto;

DI DARE ATTO che la somma impegnata sarà liquidata nel corso dell'esercizio finanziario corrente;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 7 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente;

Di DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 
33.

Sottoscritta dal Funzionario P.O.
PARENTE ANGELO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  7884/2018

U.1.03.02.02.002 - Indennità di missione e di trasferta

07000 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.002 - Indennità di missione e di trasferta

Data Inserimento: 04/09/2018

Data Assunzione: 04/09/2018

Descrizione: Spese di funzionamento per lo svolgimento delle attività dellUfficio Nazionale del Servizio Civile
e per la valutazione dei progetti - Missioni del personale".  Impegno di spesa.

Capitolo: U7101010502

Descrizione SPESE DI FUNZIONAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO NAZIONALE DEL SERVIZIO CIVILE E PER
LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI (LEGGE 6 MARZO 2001, N. 64 - ART. 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 5 APRILE 2002,N. 77 -
PROTOCOLLO DI INTESA SOTTOSCRITTO IN DATA 26.1.2006)- SPESE PER MISSIONI DEL PERSONALE.

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 11 U.11.01 U.1.03 03.2 4 U.1.03.02.02.002 4

CUP

.02.02.002

TITOLO

Importo: 10.000,00 Contabilizzabile: 10.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 10.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

10.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2503/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO:  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
ATTIVITÀ  DELL'UFFICIO  NAZIONALE  DEL  SERVIZIO  CIVILE  E  PER  LA 
VALUTAZIONE DEI  PROGETTI  -  MISSIONI  DEL  PERSONALE".  IMPEGNO DI 
SPESA. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 08/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


